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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma analýza systému řízení zásob u společnosti Stival

Automotive, s.r.o. se sídlem ve Veselí nad Moravou.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje analýzy

zásob, strategie řízení zásob, druhy skladů a elektronické nástroje řízení zásob.

Obsahem praktické části je analýza vstupních materiálů metodou ABC. Popisuje řízení

zásob pomocí softwarového programu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout možná řešení zjištěných nedostatků při řízení

zásob daného podniku.
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ABSTRACT

The content of this thesis is focused on the theme analysis of inventory control system

at the company Stival Automotive s.r.o placed in Veselí nad Moravou.

The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical part describes invento-

ry analysis, inventory control strategy, types of warehouse and electronics inventory ma-

nagement tools.

The practical part contains analysis of incoming materials by the ABC method. Also

describes inventory control system by a software program.

The aim this thesis is come up with possible solutions for founded defects in the system

of the company.
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ÚVOD

V současné době, kdy jistota odbytu na trhu není jistá a dlouhodobá, je třeba se zaobírat

veškerými vnitropodnikovými činnostmi a útvary, které mohou zbytečně podnik zatěžovat

a snižovat jeho likviditu kvůli zbytečné vázanosti velkého množství finančních prostředků,

či nepřiměřených nákladů na jejich provoz.

Konkurenční soupeření na trhu je velké a firmy musí vynakládat nemalé peníze na to, aby

se jim podařilo obstát v tomto prostředí. Většinou se může jednat o investice do nákupu

nových technologií či výrobních zařízení pro zvýšení technické úrovně, potažmo dosažení

synergického efektu v podobě snížení nákladů hlavně v oblasti provozní činnosti.

Při zohledňování všech běžných nákladů, které firmy mohou mít, tak je zřejmé, že ne

všechny složky nákladů jsou snadno ovlivnitelné. Většinou s fixními náklady firma moc

pracovat nemůže, kdežto provozní náklady a ostatní náklady jsou snadno ovlivnitelné.

Obecně platí, že největší vázanost finančních prostředků je v zásobách. Proto důkladná

analýza procesu řízení zásob v každém podniku, by měla mít jednu z nejvyšších priorit.

Je však důležité, aby si firmy uvědomovaly, že pro správné řízení zásob je potřeba mít

ve svém týmu kvalifikované pracovníky a také kvalitní programové vybavení, které přispě-

je k jejich efektivní činnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou popisovány jednotlivé

modely řízení zásob, nástroje pro řízení zásob, obecné pojetí logistiky a také druhy skladů,

které lze pro skladovací činnost využít. V praktické části je představena firma StivalAuto-

motive, s .r. o.. Všechna data, která jsou použita, jsou vytažena ze systému, který firma

používá. Na základě analýz a popisu systému, jsou navržena řešení, která mohou přispět

ke zlepšení finanční situace, tak i zlepšení firemního jména.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ ZÁSOB – PROČ SKLADOVAT?

Řízení zásob je nástrojem, který slouží k řízení toku výrobků v dodavatelském řetězci

a dosažení požadované úrovně služeb za odpovídající cenu. Pohyb a tok výrobků jsou nej-

důležitější prvky v řízení zásob (a taktéž v celém dodavatelském řetězci), neboť pokud se

tok zastaví, přidá se hodnota (pokud však skladovaným výrobkem není ten, který by získá-

val na hodnotě dlouhodobě). Je-li tedy tok výrobků důležitý, je zde tedy důvod pro to, aby-

chom udržovali na skladě nějaký stav zásob? Existuje mnoho důvodů například:

• Odstranění vazby mezi nabídkou a poptávkou. Sklady vlastně stojí mezi nabídkou

a poptávkou, kde je možné objevit následující příklady zásob:

- zásoby z dodávek surovin pro zavedení výroby

- v podobě probíhající práce a rozpracovaných výrobků, možná předpokládaných vý-

robků na zakázku

- zásoba konečných výrobků pro okamžité vyřizování zakázek

• Bezpečnost/ochrana

- ochrana proti nejistotě vůči dodavatelům

- pokrytí neočekávané poptávky

- fyzická ochrana, zajištěná skladovým objektem

• Očekávání poptávky

- zvyšování poptávky z důvodu sezony nebo reklamy

- slevy za dodávky velkého množství zboží

• Poskytování služeb odběratelům (vnitřních a vnějších)

- cyklické zásoby hotových výrobků

- dostupnost pohotovostní zásoby pro případ neočekávané poptávky

Ve finančním účetnictví zásoby zlepšují rozvahu podniku. Zásoby jsou z finančního hle-

diska aktivy. Na druhou stranu skladování s sebou přináší rovněž náklady, což se projevuje

v peněžním zisku a výkazech ztrát. Obrat zásob vyjadřuje taktéž prodej a zisk v obchodním

podnikání. Čím je rychlejší obrat zásob, tím je ziskovost vyšší. Z toho vyplývají klíčové

prvky, které je nutné zvažovat v rámci systému řízení zásob:

• určení výrobků, které budou skladovány a místo jejich skladování
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• udržení stavu zásob, který je potřeba k uspokojení potřeb poptávky (prognóza po-

ptávky)

• udržení nabídky

• stanovení – kdy objednat (načasování)

• stanovení – kdy objednat (množství) [3]

2 ZÁSOBOVACÍ A NÁKUPNÍ LOGISTIKA

Od výrazu počítání bylo zřejmě odvozeno rozšíření pojmu logistika zhruba v 15. – 16. sto-

letí, kdy se tak nazývalo počítání s čísly.

První zmínky o logistice v pravém slova smyslu se dozvídáme z knih, které vypravují

o různých historických událostech v oblasti vojenství.

Vytvoření dobře fungujících přepravních řetězců pro zásobování zbraněmi či potravinami

má své kořeny ve II. světové válce.

Za úspěšné uplatnění logistiky lze považovat uplatnění využívání matematického aparátu

umožňující účinné řešení zásob, dopravních a jiných problémů. Vývoj a uplatnění logistiky

v novodobých dějinách prošel od II. světové války do současnosti 4 vývojovými fázemi a

v současné době se nachází ve 4. fázi. [10]

2.1 Definice logistiky

Vzhledem ke skutečnosti, že logistika prošla nejdůležitějším vývojem, uvádím definici

logistiky americké logistické společnosti „Council of Logistics Management“ ze začátku

60. let minulého století:

„ … proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zbo-

ží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptáv-
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ky, distribuci informací, kontrola zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objedná-

vek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu skladování a prodej.“1

Velmi cenné jsou také definice od českých autorů logistických knih.

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu.2

Obsahem podnikové logistiky je řízení všech logistických procesů v oblasti zájmu výrob-

ního podniku. Mluvíme tedy o následujících základních činnostech:

• nákup základního i pomocného materiálu, polotovarů a dílčích výrobků od subdo-

davatelů (logistika, zásobování či nákupní logistika)

• řízení toku materiálu podnikem (vlastní výrobní logistika v užším slova smyslu -

vnitropodniková logistika)

• dodávky výrobků zákazníkům (logistika distribuce) [10]

2.2 Úloha nákupní logistiky

Pojem nákupní logistika v moderním pojetí je komplexní a integrální řízení veškerého ma-

teriálového toku podnikem, včetně všech toků mezi dodavateli a odběrateli, a příslušného

doprovodného informačního toku. Základním úkolem nákupní logistiky je zabezpečení

správné disponibilní úrovně zásob všech potřebných materiálů v momentu spotřeby sou-

časně s vynaložením co nejnižších nákladů a při optimální vázanosti finančních prostředků

v zásobách.

Tím můžeme vyjádřit, že hlavními logistickými složkami jsou soubory aktivit: doprava,

překládka a manipulace, skladování, balení, vychystávání, distribuce, příprava, úprava

a kompletace dodávaného materiálu, zajišťování informací. Nákupní logistika je


[…]


ních problémů je předdodání od dodavatele, které může způsobit neočekávané navýšení

zásob.

9.1 Změna aspektů s ekonomickým efektem

Jak je možné vyčíst z ABC analýzy, kde jsou uvedeny i ceny materiálů, jedná se o velkou

sumu, která je vázána v zásobách. Přestože jsou dodávky řízeny JIT, z důvodu co nejkrat-

šího období skladování, bylo by finančně velmi výhodné pokusit se vyjednat s dodavateli

z kategorie A zavedení a využívání konsignačního skladu. Při hrubém propočtu by firma

mohla v konsignaci týdně držet 5-6 milionů, což představuje asi 40% hodnoty průběžných

zásob, zajišťujících plynulý provoz.

Dalším prostorem pro úspory je nahrazení JIT dodávek u některých komponentů zvýšením

objednávkového množství a snížení frekvence dodávek. Převážně se jedná o dopravu mate-

riálů z mimoevropských zemí. Náklady na dopravu komponentů z Turecka jsou v řádu asi

50 000 Kč za jeden dovoz. Frekvence dodávek je sice každý lichý týden, ale náklady spo-

jené se skladováním a vázaností finančním prostředků by byly zanedbatelné, jelikož se

jedná o položky s haléřovými pořizovacími náklady. Navíc firma má dostatečné skladovací

prostory a navíc má i velké skladovací prostory v externím skladu. Proto by zvýšení objed-

nacího množství a snížení dodávkových cyklů u několika dodavatelů mohlo přinést značné

finanční úspory.

9.2 Změna aspektů s neekonomickým efektem

Firma se u většiny dodavatelů potýká s problémy jejich lead timu (řídící čas) objednávek.

Ten činí 2 až 4 týdny. Znamená to, že pokud se změní objednávka, má 14 dní čas na dodá-

ní navýšeného rozdílu od původní objednávky nebo na druhou stranu v případě ponížení,

má nárok na dodání původního množství. Tyto výkyvy jsou velmi náročné na koordinaci.

Mnohdy způsobují velké komplikace při dodržování optimální výše hladiny zásob, neboť

analyzovaná firma je nucena dodávat požadované množství v co nejkratším termínu, přes-
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tože došlo k navýšení objednávky od zákazníka. Koncového zákazníka nezajímají pro-

blémy s tímto spojené, přestože smlouvy o dodávkách vstupních materiálů uzavíral osob-

ně. Proto by bylo vhodné změnit rámcové smlouvy s dodavateli, které by přispěly k vyšší

flexibilit ě dodávek.

S tím souvisí problémy v informačních systémech, které jednotliví dodavatelé používají.

Asi jen třetina dodavatelů používá stejný systém jako analyzovaná firma. Mnoho dodavate-

lů využívá modernějšího celosvětově známého systému SAP. Přestože analyzovaná firma

plánuje přechod na SAP na konci roku 2012, který v současné době využívá jen pro účet-

nictví, bylo by vhodné sjednotit systémy v celém dodavatelském řetězci, především z dů-

vodu usnadnění celkové spolupráce. Umožnilo by to přeposílání EDI všem dodavatelům,

kteří by v čas mohli vidět konkrétní i výhledové požadavky a přizpůsobovali by tomu také

svou výrobu. V současnosti se většina dodavatelů řídí jen konkrétními objednávkami.
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10 ZÁV ĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval analýzou systému řízení zásob ve společnosti Sti-

valAutomotive, s. r. o.. Cílem práce je důkladně zanalyzovat činnost v dané oblasti a na-

vrhnout opatření ke zlepšení situace.

Nejprve v teoretické části muselo dojít k poznání všech strategií, metod a nástrojů, na zá-

kladě literárního výkladu. Ten podává vysvětlení problematiky a nabízí možnosti, jak

správně provést analýzu. Díky teoretickým poznatkům, jsem je mohl spojit s praktickými

znalostmi a to mi ulehčilo práci na praktické části bakalářské práce.

Jedná se však o analýzu současného stavu a není předpoklad, že by firma neměla motivaci

a důvod se rozvíjet dál. Proto navržená opatření mohou přispět jako námět k dalšímu roz-

voji společnosti do budoucnosti. Pro zavedení těchto změn je však potřeba delšího časové-

ho období, neboť se jedná o vyjednávání s dodavateli a koncovým zákazníkem. Přesto však

závisí na managementu, jakou cestou se k dalšímu rozvoji vydá.

Během tvorby bakalářské práce, jsem zjistil od managementu firmy, nesoucí kontrakt, ně-

kolik informací, které dokazují, že aktuálně nejrozmanitějším a nejdynamičtějším trhem, je

trh automobilový. A udržet se v silné konkurenci firem, stojí opravdu velké finanční pro-

středky a úsilí celých týmů s vrcholovými manažery v čele.

Pro přesné zdokumentování ekonomických efektů, jež byly navrženy, by bylo potřeba

zhodnotit celkový přínos po určité době zkušebního období, kdy by byla navržená opatření

uvedena do praxe.

Aktuální situace, ve které se podnik nachází, také není příznivá, neboť automobilový trh

začíná doznávat určitých neočekávaných změn, které mnoho výrobců nepředpokládalo.

Proto by se firma měla o to víc zaobírat všemi činnostmi, aby v případě možného snížení

objemu výroby byla stále rentabilní a finančně samostatná.

Při zpracování této bakalářské práce jsem se dozvěděl mnoho teoretických poznatků, které

mi pomohly rozšířit si své vědomosti. Věřím, že díky možnosti praktického využití naby-

tých teoretických poznatků, mi to pomůže v lepším orientování se v oblasti logistiky a pra-

xe v řízení zásob a tím i svou prací přispět ke zvýšení firemního goodwillu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53
