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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 44 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o popis, analýzu systému řízení zásob a návrh zlepšení. V teoretické

části jsou vyloženy pojmy řízení zásob, zásobovací a nákupní logistika, skladování. Dále jsou

uvedeny kapitoly, které popisují problematiku metod řízení zásob, bod rozpojení logistického

řetězce a EDI (Electronic Data Interchange). Chybí uvedení kapitoly o technice řízení

zásob za podmínek nejistoty, včetně vzorců pro výpočet pojistné zásoby.

V praktické části autor stručně představil společnost, jež spadá do automobilového

průmyslového odvětví. Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího systému řízení

zásob společnosti – aplikace ABC analýzy na vybraném vyráběném sortimentu a popis

softwaru MFG PRO, pro řízení zásob. Na základě provedených analýz autor navrhuje ve

společnosti aplikovat ABC analýzu řízení, pro potřeby diferencovaného řízení. Dále autor

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

navrhuje nový systém frekvence a objemu dodávek vstupních materiálu v kontextu s principy

diferencovaného řízení. Dále je navržen přechod na informační systém SAP, a to napříč celým

dodavatelským řetězcem, ve kterém působí analyzovaná společnost. V praktické části chybí

aplikace Paretova diagramu na analyzovaná data.

V závěrečné kapitole autor shrnuje teoretickou a praktickou část bakalářské práce, rovněž

navrhované zlepšení stávajícího systému řízení zásob společnosti.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte XYZ analýzu. Na jakých statistických ukazatelích je založena?

2. Definujte pojem MRP systémy. Jaké jsou dva základní druhy MRP?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 29. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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